

Số: 393 /KH-BQL

Hoà An, ngày 20 tháng 07 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc duy trì và nâng cao chất lượng bộ tiêu chí xã đạt chuẩn NTM và một số giải pháp thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao**

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND, ngày 22/06/2022 của UBND tỉnh An Giang, về việc ban hành bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 1261/QĐ-UBND, ngày 22/06/2022 của UBND tỉnh An Giang, về việc ban hành bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới nâng cao tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025;

BQLCTMTQGXDNTM xã xây dựng kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới và một số giải pháp thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao trên địa bàn xã Hòa An như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ban ngành triển khai thực hiện thống nhất các giải pháp, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa phương. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉ tiêu đạt được. Phấn đấu đạt và nâng chất 19/19 tiêu chí và 57/57 chỉ tiêu vào cuối năm 2022.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền tạo sự đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, tăng cường phối hợp giữa các ngành và đơn vị có liên quan, cập nhật kịp thời các thông tin, số liệu cụ thể theo từng tiêu chí.

- Phát triển kinh tế, xã hội, tăng mức độ hưởng thụ trực tiếp cho người dân nông thôn gắn sản xuất với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, đời sống văn hóa, cải thiện môi trường, chất lượng hệ thống tổ chức chính trị - xã hội và đảm bảo tốt an ninh, trật tự xã hội.

- Tiếp tục hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, phấn đấu đạt 15/19 tiêu chí, 55/75 chỉ tiêu. (Gồm tiêu chí 12, 13, 14, 16, 18)

##### **2. Yêu cầu**

- Việc duy trì các tiêu chí phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương và nhu cầu của người dân.

- Chủ động triển khai Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, chất lượng, hiệu quả, bảo đảm sự phối hợp nhịp nhàng của các ngành liên quan. Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Xác định rõ nội dung công việc của từng tiêu chí cần phải được duy trì và phát triển; thời gian thực hiện, trách nhiệm của các ngành, các cán bộ trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Tập trung phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu trên địa bàn xã**

Nâng cấp các tiêu chí về giao thông, trường học, chợ, môi trường, điện, thủy lợi, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và tăng hưởng thụ trực tiếp cho cư dân nông thôn.

#### **1.1. Tiêu chí 1 về quy hoạch:**

- Tiếp tục liên hệ các ngành có liên quan hoàn thành quy hoạch để được phê duyệt. Bên cạnh đó, khảo sát, rà soát và đề nghị về trên bổ sung quy hoạch trên địa bàn.

- Không để có trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về quản lý quy hoạch chung xây dựng.

#### **1.2. Tiêu chí 2 về giao thông:**

Tổ chức tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp sửa chữa các tuyến đường đảm bảo giao thông thông suốt đáp ứng yêu cầu của nhân dân.

- Tỷ lệ Km Tỷ lệ đường xã được bảo trì hàng năm, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp và có các hạng mục cần thiết (biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh...) theo quy định đạt 100%.

- Tỷ lệ Km đường ấp và đường liên ấp được cứng hóa và bảo trì hàng năm; Có các hạng mục cần thiết theo quy định (biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm tốc, cây xanh...) và đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp đạt 100%.

- Tỷ lệ Km đường ngõ, xóm được cứng hóa, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp đạt 100%.

- Tỷ lệ đường trục chính nội đồng được cứng hóa đáp ứng yêu cầu sản xuất và vận chuyển hàng hóa đạt trên 70%.

#### **1.3. Tiêu chí 3 về thủy lợi và phòng, chống thiên tai:**

Phối hợp với ngành cấp trên tiến hành duy tu bảo dưỡng hệ thống kênh mương trên địa bàn xã, đáp ứng công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và sản xuất của người dân.

- Đảm bảo tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã đảm bảo được tưới và tiêu nước đạt trên 90%.

- Có ít nhất 01 tổ chức thủy lợi cơ sở hoạt động hiệu quả, bền vững.
- Tỷ lệ diện tích cây trồng chủ lực của địa phương được tưới tiên tiến, tiết kiệm nước.

#### **1.4. Tiêu chí 4 về điện:**

Phối hợp với xí nghiệp điện nước huyện xây dựng kế hoạch cho công tác duy tu, sửa chữa và nâng cấp hệ thống điện trên địa bàn, kiểm tra thường xuyên, phát hiện khắc phục kịp thời các sự cố xảy ra đảm bảo cung cấp điện an toàn phục vụ sinh hoạt và sản xuất trên địa bàn xã. Phần đầu hệ thống điện luôn đảm bảo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện, số hộ dân sử dụng điện an toàn, thường xuyên đạt trên 99%.

#### **1.5. Tiêu chí 5 về Giáo dục:**

Chủ động liên hệ với ngành cấp trên, đơn vị thi công tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ xây dựng điểm trường tiểu học B.

- Duy trì danh hiệu của các trường đạt tiêu chuẩn Quốc gia, bên cạnh nâng cao chất lượng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và chất lượng dạy học.

#### **1.6. Tiêu chí 6 về văn hóa:**

- Trung tâm văn hóa – học tập cộng đồng (hoặc nhà văn hóa) được xây dựng bảo dưỡng và hoạt động có hiệu quả.

- Có mô hình điểm trong sinh hoạt văn hóa, thể thao có thể nhân rộng và phát huy có hiệu quả.

#### **1.7. Tiêu chí 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:**

Phối hợp ngành cấp trên nâng cấp, xây dựng mở rộng, sắp xếp 02 chợ (Chợ Hòa An và Chợ An Khánh) đảm bảo trật tự vệ sinh, văn minh.

- Không phát sinh các điểm kinh doanh tự phát ngoài khu vực đã quy hoạch chợ.

#### **1.8. Tiêu chí 9 về nhà ở dân cư:**

Khuyến khích các hộ dân đầu tư xây dựng, nâng cấp nhà ở đáp ứng theo tiêu chuẩn Bộ xây dựng đảm bảo 3 cứng và diện tích nhà ở từ 14m<sup>2</sup>/người trở lên, có các công trình phụ trợ được bố trí đảm bảo vệ sinh, thuận tiện cho sinh hoạt với số lượng đạt trên 85%.

**2. Phát triển kinh tế, sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân.**

#### **2.1. Tiêu chí 10 về thu nhập:**

Nâng cao thu nhập cho người dân trên cơ sở thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp; khuyến khích, tạo điều kiện cho người dân liên doanh, liên kết, phát triển sản xuất, kinh doanh, sản xuất hàng hóa với quy mô lớn, ứng dụng KHKT góp

phần tăng thu nhập, ổn định đời sống, phấn đấu cuối năm 2022 đạt 65 triệu đồng/người/năm.

### **2.2. Tiêu chí 11 về nghèo đa chiều:**

Giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã ở dưới mức tối thiểu theo quy định. Hỗ trợ cho các hộ nghèo tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi từ các ngân hàng, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia các chương trình phát triển kinh tế để thoát nghèo, tăng thu nhập và từng bước nâng cao mức sống theo hướng thoát nghèo bền vững, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 2%.

### **2.3. Tiêu chí 12 về Lao động:**

Thường xuyên cập nhật, thống kê số người trong độ tuổi lao động, qua đó tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ giải quyết việc làm theo quy định. Phấn đấu tăng tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo trên 75%. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt trên 30%; Tỷ lệ lao động làm việc trong các ngành kinh tế đạt trên 90%.

### **2.4. Tiêu chí 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:**

Tiếp tục đổi mới tổ chức sản xuất theo hướng tập trung chỉ đạo phát triển các hình thức tổ chức sản xuất phù hợp.

- Thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị hàng hóa đối với sản phẩm chủ lực của xã phù hợp với định hướng tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Hoàn thành sản phẩm OCOP gửi về ngành cấp trên thẩm định công nhận. Phát triển làng nghề trồng hòa áp An Thạnh trở thành điểm du lịch.

## **3. Nâng cao chất lượng về văn hóa, xã hội và môi trường**

### **3.1. Tiêu chí 8 về Thông tin và Truyền thông:**

Đảm bảo cung cấp tỷ lệ hồ sơ giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 theo quy định. Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới.

### **3.2. Tiêu chí 14 về y tế:**

Duy trì, nâng cao chất lượng công tác được quản lý bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt trên 90%. Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa đạt trên 40%, dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt trên 70%.

- Tích cực tuyên truyền, vận động, huy động cộng đồng tham gia BHYT toàn dân, phấn đấu cuối năm tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 95%.

### **3.3. Tiêu chí 17 về môi trường:**

- Xây dựng Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi trồng thủy sản có hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường.

- Duy trì tỷ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường đạt 100%.

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định đạt trên 95%.

- Duy trì tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả đạt trên 35%.

- Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt trên 50%.

- Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường đạt 100%.

- Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường đạt trên 80%.

- Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi bảo đảm các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường đạt trên 80%.

- Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng đạt trên 10%.

- Duy trì tỷ lệ đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn  $\geq 4m^2$ /người.

- Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định đạt trên 70%.

#### **3.4. Tiêu chí 18 về Chất lượng môi trường sống:**

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đạt trên 95%.

- Duy trì Cấp nước sinh hoạt đạt chuẩn bình quân đạt trên 60 lít/người/ngày đêm.

- Tỷ lệ công trình cấp nước tập trung có tổ chức quản lý, khai thác hoạt động bền vững đạt trên 40%.

- Tỷ lệ chủ thể hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hàng năm được tập huấn về an toàn thực phẩm đạt 100%.

- Không để xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của xã

- Duy trì tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản được chứng nhận về an toàn thực phẩm đạt 100%.

- Duy trì tỷ lệ hộ có nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch đạt trên 80%.

- Duy trì tỷ bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn được xử lý, khắc phục ô nhiễm, cải tạo và phục hồi môi trường đạt 100%.

**4. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống tổ chức chính trị xã hội và giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn.**

**4.1. Tiêu chí 15 về Hành chính công:**

Bổ trí sắp xếp cán bộ phù hợp chuyên môn nghiệp vụ, năng lực sở trường công tác theo quy định. Tăng cường thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện một cửa thân thiện, nhanh và trả kết quả đúng theo thời gian qui định không để khiếu nại vượt cấp.

**4.2. Tiêu chí 16 về tiếp cận pháp luật:**

- Xây dựng ít nhất 02 mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận.

- Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành đạt trên 90%.

- Tỷ lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu đạt trên 90%.

**4.3. Tiêu chí 19 về Quốc phòng và an ninh:**

- Thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân, công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Giao quân 01 lần đạt chỉ tiêu giao, chất lượng tân binh giao cho các đơn vị đảm bảo tốt. Phát huy tốt vai trò của lực lượng trong bảo đảm an ninh, trật tự xã hội, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác tuần tra tấn công các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, phối hợp các ngành Mặt trận và đoàn thể thường xuyên củng cố nâng chất các phong trào...

**III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

- Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, đồng bộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ xã đến ấp. Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể với UBND xã, các ấp trong công tác triển khai, tổ chức thực hiện.

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị ở cơ sở dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ, sự điều hành của chính quyền; phân công các ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội đảm nhận từng công việc riêng trong Bộ tiêu chí ngoài nhiệm vụ chính của mình.

- UBND xã tiếp tục củng cố thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã, thành viên tổ giúp việc. Bên cạnh phân công cụ thể từng ngành phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng kế hoạch đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch đề ra. Các ngành củng cố hồ sơ theo từng lĩnh vực phụ trách theo đúng danh mục hồ sơ minh chứng của ngành dọc và lưu trữ theo từng năm.

- Vận dụng linh hoạt, sáng tạo các cơ chế vốn cho xây dựng nông thôn mới, lồng ghép việc thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này với các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để đảm bảo tính công bằng, hiệu quả.

- Phối hợp với các ngân hàng tạo điều kiện cho người dân vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh trên cơ sở các cơ chế chính sách ưu đãi đối với từng ngành nghề, lĩnh vực.

Trong quá trình thực hiện cần có sự kiểm tra, giám sát chặt chẽ và rút ra những bài học kinh nghiệm để triển khai các nội dung cho những năm sau.

- Phối hợp chặt chẽ phong trào xây dựng nông thôn mới với các phong trào thi đua khác, nhất là phong trào “toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Thường trực Ban Chỉ đạo, Ban quản lý xã có trách nhiệm phổ biến kế hoạch này đến cán bộ, công chức và nhân dân biết để tham gia thực hiện chương trình, kế hoạch. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và phân công các Ban, ngành, Đoàn thể phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới xã thực hiện tốt kế hoạch lộ trình, giải pháp thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu để nâng chất, giữ vững xã đạt chuẩn xã nông thôn mới.

- Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các thành viên, ban ngành triển khai thực hiện tốt các nội dung duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch xây dựng và nâng cao chất lượng tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn xã Hòa An năm 2022, yêu cầu các ngành có liên quan và các cấp nghiêm túc tổ chức thực hiện tốt theo các nội dung kế hoạch này.

#### **Nơi nhận:**

- BCD huyện;
- TT-Đảng ủy;
- TT.HĐND xã;
- Thành viên BCD, BQL xã (t/h);
- Lưu: VT.

**TM. BAN QLCTMTQGXDNTM**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Phượng Văn Thanh**

